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Velfærdsministeren sagde, at hun havde sid- 
det sammen med de her kommuner, og at kom- 
munerne rigtig gerne ville overholde budgetter- 
ne, og derfor havde de sagt: Hvad kan vi gøre 
for at overholde budgetterne? Og de ville gerne 
have de her sanktioner. 

Af ren interesse vil jeg bare lige gentage det. 
Jeg vil gerne høre, hvilke kommuner der gerne 
vil have de her sanktioner? 

Jeg går ud fra, at der bliver taget referat, så vi 
jo altid kan gå tilbage og læse, hvad velfærdsmi- 
nisteren har sagt. Det kan godt være, at det er 
mig, der husker forkert. 

Kl. 17:26 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 17:26 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Ærlig talt, jeg er ét stort spørgsmålstegn. Det kan 
godt være, at jeg udtrykte mig uklart, men det, 
jeg i hvert fald prøvede at sige, var, at jeg mener, 
at det er nødvendigt med nogle sanktioner for at 
sikre, at kommunerne overholder de aftaler, de 
indgår. Det bygger jeg på erfaring, for jeg kan se, 
at aftalerne år efter år ikke er blevet overholdt. 

Hr. Flemming Bonne, tror jeg det var, stillede 
mig et spørgsmål, nemlig: Hvorfor kan man 
ikke i stedet for aftale med kommunerne, hvilke 
sanktioner det skal være? Så svarede jeg, at mit 
indtryk er, at de ikke vil have sanktioner, men at 
de bare vil tros på deres glatte ansigt. 

Kl. 17:27 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Der kommer referater fra debatterne, og der kan 
vi så få eventuelle uklarheder afklaret. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet, og så 
er forhandlingen sluttet. 

Tak til velfærdsministeren. 
Afstemning om de fremsatte forslag til vedta- 

gelse vil som tidligere meddelt blive udsat til 
tirsdag den 20. maj 2008. - 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
17) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 140: 
Forslag til folketingsbeslutning om udsendel- 
se af et helikopterdetachement til det militære 
danske bidrag til den internationale sikker- 
hedsstyrke (ISAF) i Afghanistan. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsættelse 13.05.2008). 

Kl. 17:27 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Fru Gitte Lillelund Bech 
som ordfører. 

Kl. 17:27 
(Ordfører) 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Situationen i Afghanistan er en mosaik af frem- 
gang og fortsatte udfordringer. Vi har fra dansk 
side valgt at være aktive både militært og med 
genopbygningen af Afghanistan, fordi vi mener, 
at en indsats for sikkerhed og stabilitet skal gå 
hånd i hånd med statsopbygning og sikring af 
menneskerettighederne. Udsendelse af et heli- 
kopterdetachement til det militære danske bi- 
drag til den internationale sikkerhedsstyrke 
ISAF indebærer, at vi udsender fire helikoptere 
med ca. 70 mand til at flyve og servicere de her 
helikoptere. 

Udsendelse af helikopterdetachementet skal 
ses som et led i, at vi ønsker at bidrage til netop 
sikkerhed og stabilitet i den sydlige del af Af- 
ghanistan. 

Erfaringen fra det internationale engagement 
i Afghanistan viser, at en fuldt integreret poli- 
tisk, civil og militær indsats er forudsætningen 
for bæredygtige fremskridt i landet. Derfor ko- 
ordineres denne indsats løbende af ISAF, og sik- 
kerhedssituationen vurderes tilsvarende. 

Skal den civile militære indsats kunne reagere 
aktivt og hurtigt på de nye muligheder og på de 
behov, der måtte være, uanset om det er sikker- 
hedsmæssigt, eller om det er ovre på den civile 
del, så er der behov for og brug for fleksibilitet 
til hurtigt at kunne stille den nødvendige be- 
skyttelse til rådighed. Det er rent faktisk, hvad 
det her beslutningsforslag i bund og grund dre- 
jer sig om. 

Nu, hvor afgrøderne vokser i Afghanistan, li- 
gesom de gør herhjemme, bliver det vanskelige- 
re og vanskeligere for vores soldater i Helmand- 
provinsen at overskue operationsområdet. Det 


